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Ato da Diretoria Executiva 092/2024
Ref.: Divulgação do Resultado final Pós-Recursos da Chamada Pública 05/2024 - PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA ORGANIZAÇÃO DE
EVENTOS TÉCNICO – CIENTÍFICOS EDIÇÃO ASSOCIAÇÕES OU SOCIEDADES TÉCNICO-CIENTÍFICAS E INSTITUTOS DE PESQUISA SEM FINS
LUCRATIVOS

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná torna público o resultado final pós-recursos
da aprovação das solicitações de auxílio financeiro, referente à Chamada Pública 05/2024 – “PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA ORGANIZAÇÃO DE
EVENTOS TÉCNICO – CIENTÍFICOS EDIÇÃO ASSOCIAÇÕES OU SOCIEDADES TÉCNICO-CIENTÍFICAS E INSTITUTOS DE PESQUISA SEM FINS
LUCRATIVOS".

CP 05/24: Resultado

PROT. Instituição
Proponente

Título do projeto Coordenador (a) R$ Aprovado Categoria Local do evento Período do evento

EAS202
409100
0012

UNILA
16th International Conference on the Applications of
Magnetic Resonance in Food Science e XVIII
Jornada Brasileira de Ressonância Magnética

Caroline Da Costa
Silva Gonçalves

R$ 59.851,25 Internacional Foz do Iguaçu 03 a 07 de junho 2024

EAS202
409100
0013

UTFPR IntegraQM 2024
Luis Fernando
Cabeça

R$ 30.000,00 Estadual/Regional Londrina 18 de junho de 2024

EAS202
409100
0031

UFPR I Conferência Internacional Cell Ag Brazil & I
Encontro NAPI Proteínas Alternativas

Carla Forte Maiolino
Molento

R$ 69.102,00 Internacional Curitiba 08 a 11 de julho de
2024

EAS202
409100
0004

UEL HEALTH CONNECT SUMMIT 2024
Andréa Name Colado
Simão

R$ 40.000,00 Nacional Londrina
05 a 06 de agosto de

2024

EAS202
409100
0005

FPR - PRÓ -
RENAL - BRASIL -
FUNDAÇÃO DE

AMPARO E
PESQUISA EM

ENFERMIDADES
RENAIS E

METABÓLICAS

I JORNADA MULTIDISCIPLINAR: A IMPORTÂNCIA
DA PREVENÇÃO NO ESTADIAMENTO DA
DOENÇA RENAL CRÔNICA.

PRISCILA CRISTINE
MESSIAS DA SILVA R$ 30.000,00 Estadual/Regional Curitiba

15 a 17 de agosto de
2024

Compra Direta 003/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Ramiro Wahrhaftig em 17/05/2024 14:20. Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 16/05/2024 22:09 Local: FA/DAF, Luiz Marcio Spinosa

(XXX.526.459-XX) em 20/05/2024 08:29 Local: FA/DCTI. Inserido ao documento 831.133 por: Lays Maria Freitas Netto em: 16/05/2024 15:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4429e87233e46a5980a11a43dc5bbe8e.
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EAS202
409100
0017

UNIFIL ECO.TIC’NOVA 2024 Leandro Henrique
Magalhães

R$ 40.000,00 Nacional Londrina 27 e 28 de agosto de
2024

EAS202
409100
0024

UFPR
V Congresso Brasileiro de Gerontecnologia - V
CBGTec

Taiuani Marquine
Raymundo

R$ 39.998,00 Nacional Londrina
27 e 28 de agosto de

2024

EAS202
409100
0015

INSTITUTO ACIL RUA SERGIPE 2024
Angelo Pamplona da
Costa R$ 30.000,00 Estadual/Regional Londrina

14 de setembro de
2024

EAS202
409100
0016

UNIFIL CONSTRUTEC WEEK 2024
Leandro Henrique
Magalhães

R$ 30.000,00 Estadual/Regional Londrina
24 e 25 de setembro

de 2024

EAS202
409100
0008

UEM I Workshop da SBM de Mulheres na Matemática Valéria Neves
Domingos Cavalcanti

R$ 37.105,50 Nacional Maringá 02 a 04 de outubro
2024

EAS202
409100
0009

INSTITUTO ACIL Evento Lidere 2024
Angelo Pamplona da
Costa R$ 40.000,00 Nacional Londrina

16 e 17 de outubro de
2024

EAS202
409100
0026

PUCPR E-CRIA 2024
Patricia Eliane da
Rosa Sardeto

R$ 40.000,00 Nacional Londrina
31 de outubro de

2024

EAS202
409100
0019

INSTITUTO PRÓ-
RENAL BRASIL

I Encontro de Pesquisa Clínica: Caminhos para a
Integração, Inovação e Expansão Nacional de
Ensaios Clínicos

Amanda Hikari Iijima R$ 46.055,12 Nacional Curitiba
08 a 09 de novembro

de 2024

EAS202
409100
0027

UFPR

17ª Conferência Internacional sobre Pequenos
Sistemas de Água (IWA 17ª Small Water and
Wastewater Systems) e Águas Residuais e 9ª
Conferência Internacional sobre Saneamento
Orientado a Recursos (IWA 9th Resource Oriented
Sanitation)

Karen Juliana do
Amaral

R$ 186.400,00 Internacional Curitiba
10 a 14 de novembro

de 2024

EAS202
409100
0022

FUNDAÇÃO
PARQUE

TECNOLÓGICO
ITAIPU

Feira de Inovação das Ciências e Engenharia -
FIciencias

Karina Zavilenski
Custodio R$ 70.000,00 Internacional Foz do Iguaçu

25 a 30 de novembro
de 2024

EAS202
409100
0001

INSTITUTO
INTEGRADO

III SIMPAR - Simpósio de Pesquisa, Extensão e
Inovação do Paraná Francielle Baptista R$ 69.984,40 Internacional Campo Mourão

25 a 27 de novembro
de 2024

Compra Direta 003/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Ramiro Wahrhaftig em 17/05/2024 14:20. Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 16/05/2024 22:09 Local: FA/DAF, Luiz Marcio Spinosa

(XXX.526.459-XX) em 20/05/2024 08:29 Local: FA/DCTI. Inserido ao documento 831.133 por: Lays Maria Freitas Netto em: 16/05/2024 15:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4429e87233e46a5980a11a43dc5bbe8e.



www.FapPR.pr.gov.br 

EAS202
409100
0007

UNIFIL Hackathon Smart City Londrina 2024 Leandro Henrique
Magalhães

R$ 30.000,00 Estadual/Regional Londrina 06 a 08 de dezembro
de 2024

EAS202
409100
0023

UEM
I Encontro anual do Conselho de Pró-Reitores de
Pesquisa e Pós-Graduação das IES do Estado do
Paraná

Mauro Antonio da
Silva Sá Ravagnani

R$ 29.855,12 Estadual/Regional Curitiba 11 a 13 de dezembro
de 2024

EAS202
409100
0010

UNIFIL Conectur 2025
Leandro Henrique
Magalhães R$ 40.000,00 Nacional Londrina

06 e 07 de março de
2025

EAS202
409100
0025

INSTITUTO DE
CIENCIA,

TECNOLOGIA DE
INOVACAO FAPRO

Seminário de Descarbonização na área HVAC-R da
ICT Fapro

Alexandre F Santos R$ 39.806,86 Nacional Curitiba
13 a 14 de março de

2025

EAS202
409100
0020

INSTITUTO PRÓ-
RENAL BRASIL

II JORNADA CIENTÍFICA: OSSOS, RINS E AFINS Micheline Lima R$ 70.000,00 Internacional Curitiba
21 a 22 de março de

2025

TOTAL R$ 1.068.158,25

Curitiba, 15 de maio de 2024.

Prof. Ramiro Wahrhaftig Prof. Dr. Luiz Márcio Spinosa Prof. Gerson Koch
Presidente Diretor de Ciência, Tecnologia

e Inovação
Diretor Administrativo-

Financeiro

Compra Direta 003/2024. Assinatura Qualificada realizada por: Ramiro Wahrhaftig em 17/05/2024 14:20. Assinatura Avançada realizada por: Gerson Luiz Koch (XXX.960.899-XX) em 16/05/2024 22:09 Local: FA/DAF, Luiz Marcio Spinosa

(XXX.526.459-XX) em 20/05/2024 08:29 Local: FA/DCTI. Inserido ao documento 831.133 por: Lays Maria Freitas Netto em: 16/05/2024 15:34. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade

deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 4429e87233e46a5980a11a43dc5bbe8e.
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